V. 1. Hm. Sunt undetriginta capita Korani, quibus singulae quaedam literæ sunt præfixæ. Aliis Suris una tantum est præfixa litera vel *ق* vel *ص* vel *ن*. Aliis præfixæ sunt duæ literæ *ط* vel *طس* vel *يس* vel *حم*. Aliis tres *الم* vel *الر* vel *طسم*. Aliis quattuor *المص* vel *المز*. Aliis denique quinque *كهيعص* vel *حم عسق*. Quamvis omnes, etiam intelligentissimi, religionis Muhammedanicæ asseclæ uno ore consentiant, nemini mortalium, excepto Muhammede, concessum fuisse intelligere quid revera significant hæc Korani notæ propriæ & mysteriorum indices, tamen iisdem explicandis exerevit jam immensa conjecturarum silva. Suam de his characteribus sententiam aperte sane atque ingenue confirmat Djelaleddinus, his verbis *الله اعلم بهر انه بذلك* Deus optime novit quid sibi in his voluerit. Jam vero assumta conjiciendi libertate, statuunt interpretes singulis hisce seorsim literis aliquid peculiare denotari, easdemque esse compendia vocabulorum, quare & Medda iis superposita est. His siglis vocumve compendiis vel notis numericis (non enim desunt, qui contendunt, hanc esse earum significationem) vel pro ipsa sua, ut literæ sunt, natura designantur arcana Dei; nempe attributa ejus & opera, vel mandata vel decreta et res futuræ. Cfr. Gram. Erpenii ex recensione Jac. Golii pag. 181. Lugd. Bat.

Bibliothek der  
Deutschen  
Morgenländischen  
Gesellschaft

1656. — Omissis ceterarum Surarum notis earumque interpretandi rationibus, afferamus, in quibus Suris nostra occurrant vocabula, & quomodo interpretes, pro varia sua conjiciendi sagacitate, eadem explicaverint. Septem deinceps Suris (XL—XLVI) præfixi sunt hi mysteriorum indices. Suræ XLII insuper additæ sunt literæ عسق. Duæ vero priores literæ, حم, sunt sine dubio majoris momenti, quam tres illæ sequentes, quæ aut fortuito aut alia quadam de causa insertæ sunt. Sed, missa tov عسق interpretatione, in iis tantum literis, quæ huic Suræ præmissæ sunt, explicandis moremur. Contendunt igitur nonnulli, has literas (حم) esse scribendi compendia, virtutes quasdam Dei invenientia. Ita significarent الرحمان الرحيم vel similia quædam. Ejusmodi conjecturæ, etiamsi non iis, quæ attulimus, vocabulis, palmam defert Ryer, qui in sua Gallica translatione (Paris 1762) vertit: *Dieu est prudent & sage*. Huic interpretandi rationi non accedit Cel. Wahl. (Der Koran übersetzt von Sam. Friedr. Günther Wahl Halle 1828). Hic satius existimavit hæc literas ad rem quandam, de qua tamen nos non certiores fecit, harum Surr. argumento propriam, referre. Duplicem tradit interpretandi rationem. Opinatus est م significare Muhammedem, & ح interpretatur per حم determinare, mensura modoque definire vel per حق verificare, jure vincere, certo cognoscere, dignoscere vel per حكم dijudicare; permittens liberæ legentis voluntati eligere, utrum hæc vocabula ut verba an adjectiva assumantur. Utrumque enim, salva sententia, sibi constat. Altero denique loco sequentes affert interpretandi rationes, suo iudicio optimas, quippe cum apprime consentiant harum Surr. primordiis: حق مصدق Divina veritas Korani vel حق متحقق vel حق مقدر confirmata veritas (Korani) Cfr. Wahls Uebers. & ejus notas ad Suram XL, ubi quoque literæ عسق, Suræ XLII additæ, explicantur.

V. 2. *Nedsänd*: Vetus est fama, teste Zamchascerio, Koranum totum in nocte *Kadar*, e tabula custodita, quæ in coelo septimo asservatur, & in qua inscripta sunt rerum fata, ad coelum, terræ proximum, demissum fuisse. E quo coelo per angelum Gabrielem paulatim & per partes, spatio viginti trium fere annorum, Muhammedi delatus est. Vide Maraccii Refut. in Koran. Suram XCVII.

V. 3. المؤمنین *rättrogna*. Per hoc vocabulum perpetuo in Korano intelliguntur Muhammedani, qui, sancta reverentia capti, Islamismum profitentur. Qui vero fidem non habent Korano Muhammedique, in vss: 11 & 31 & alibi in Korano vocantur كافيرين. Præterea Islamismus, الاسلام, omnem complectens doctrinæ Muhammedanicæ ambitum, duabus absolvitur partibus; theoretica, ايمان *fide*, & practica, دين *cultu*. Harum parti-

um prior sex complectitur locos, fidem 1:o) in Deum. 2:o) in Angelos & Genios. 3:o) in libros a Deo traditos 4:o) in Prophetas ad homines divinitus missos 5:o) in resurrectionem & diem iudicii supremi 6:o) in irrevocabile Dei decretum & prædestinationem. Pars posterior religionis Muhammedanicæ, praxis, locis quattuor constituitur: nimirum 1:o) precatio statis temporibus continuanda, cui quoque quasi curæ præviæ accedant lotiones sacræ 2:o) eleemosyna 3:o) jejunia 4:o) peregrinatio Meccana. Vide Vorläufige Einleitung d. Koran übersetzt von G. Sale und verdolmetschet von Th. Arnold. Lemgo 1746. pag. 90 & seqq. Qui utrisque religionis Muhammedanicæ partibus, & fidei & cultui, satisfaciunt, vocantur **الذين آمنوا** in vss. 21 & 30 hujus Suræ & alibi in Korano. Vide Caput XXXI. Korani Arab. & Svehice pag. 7. Dissertatio. Præside C. F. Björkman Upsaliæ 1813.

V. 4. Ad verbum: *det som han utspridt af krälände djur*. Talis verborum constructio est apud Arabes longe usitatissima. Præmittitur **ما** cui verbum subjungitur. Dein subsequitur præpositio **من** cum suo substantivo recto. Quod substantivum assumit & notionem partitivam & valet una cum regente præpositione ad id ulterius determinandum atque restringendum, quod per **ما** vage & indefinite positum est. Cfr. Gram. Arab. par Silv. de Sacy Tom. 1. 837. 4. — Qui jam sequitur versiculus hanc constructionem exemplo comprobat. Heic et subjectum et prædicatum et insuper præpositio cum suo substantivo recto, detrusa sunt atque compacta inter **ما** et **من**.

V. 6. **حديث** pl. **حدثان**, **أحداث** pp. quod recens evenit, dictum vel factum, nuntius, historia, narratio. Peculiariter Muhammedis, Pseudo-prophetæ, dictum factumve posteris traditum. Hoc autem asseclis ejus duplex est. Aut **النبوي**, propheticum, quod ipse dixit, aut **القدس**, sanctum, quod illi angelum Gabrielem a Deo attulisse credunt. Tum et **القدس** talis nuntius est, quem propheta, aut inspiratione, aut somno a Deo acceptum, suis ipsius (prophetæ) verbis tradidit aliis. Huic præferendus est Koranus, cujus ipsa verba a Deo propheta accepit. Denique et illa traditio duplex esse potest, aut **صحيح حديث** (genuina narratio), aut huic contraria **حديث مستقيم** (narratio spuria). Inde **طلب الحديث**, studium, quo cognoscuntur illa dicta, et genuina a spuriis discernuntur. Freytagii Lexicon Arabico-Latinum ex Jacuti Hamatai Thesouro Geographico.

Ad verbum: *in quam narrationem post Deum & signa ejus credent*, h. e. cui credent, si non habeant fidem Deo & signis ab eo traditis. Male Maraccius contendit, per **آيات** h. l. intelligi Koranum. Cui versioni quam

maxime refragatur ipsa sententiarum series, quam quidem rite tenere in legendo permagni interest; quæque mihi aptissime hoc modo connecti videtur. Incipit Propheta hanc Suram dicendo, Koranum coelitus esse demissum a Deo præpotente atque sapiente. Dein (v. 3—5) enumerat testimonia, e rerum natura, quæ oculis nostris obversantur, repetita, quæ probent Summi Numinis divinam sapientiam & potestatem. Horum vero jam exposita narratione, quam digressionis loco haud male habeas, inter se connectit versiculos secundum & sextum interrogando, quomodo fieri possit, ut, qui neget testimonia hæc perspicua (آيات), fidem habeat Korano (حديث). Tum his minatur poenam gravem (v. 7.) quam denique graviolem iis annuntiat, qui in derisum accipiunt Koranum (v. 8—11). Quo vero facilius sibi fidem faciat, & in suas partes trahat homines, enumerat postremo (v. 12—13) ejusmodi divinæ sapientiæ testimonia, quæ et hominibus maxime usui sint, et, injecta de humana præstantia mentione, animos eorum voluptate titillent. Fuit nimirum sagax hominum pervestigator Muhammed; secreta pectorum scrutatus est, & voluntatibus jungendis accommodavit sua verba et lenocinia.

V. 8. *Derföre förkunnna honom.* In eodifferunt particulae و & و — utraque est copulandi particula — quod hæc usurpatur, quando quæ sequuntur, ex antecedentibus pendent. Est igitur non solum copulativa verum etiam causativa particula. Illa non item. Cfr. Gram. Arab. p. Silv. de Sacy Tom. 1. 880. — *فشّر* (fut O) pp. Læto nuntio exhilaravit, unde *فشّر*, Hebr. *בשרה* evangelium. Dein in plane oppositam abiit significationem: mala nuntiata cui minari. In omnibus fere linguis adest haud exigua copia ejusmodi vocabulorum, quæ media Grammatici nuncupant. Quæ hujus vocabuli anceps significatio in causa est, quare nonnulli Lexicographi statuant illud significare: in genere quid nuntiare sive bonum sive malum. Neque illud perperam. Dummodo ne primariam vocis significationem ita prorsus negligant tirones, ut eandem nullius esse momenti credant. Quanti sit momenti, probat ipsa construendi consuetudo, cujus rationem probabilem reddere non potes, nisi primariam tenes significationem.

V. 9. *i löje* acc. sing. nom. act. *هزوا* *irrisio*. Rad. *هزى* v. *هزوا* *irrisit*. Solent Arabes cuicumque nomini, tam substantivo quam adjectivo, in accusativo absoluto posito, naturam adverbii induere. Tradunt nonnulli, hoc per ellipsin verbi substantivi esse explicandum. Ita igitur h. l. supplendum: *اتخذها لتكون له هزوا*, quæ verba, latine adverbium versa significant: *sumit eam* ut ea sit ipsi *ludibrio*. Cfr. Carling: *Curæ Critico-exegeticæ in Suram XXXI.* Ups. 1829. p. 48. Quam quidem ellipsin, etiam, ut ejusmodi omnia, non sit cognitu prorsus necessaria, cognoscere tamen forsitan nonnullorum interfuerit. *هان* *ignominiosus* R. *هان* *levis facilis fuit res IV) Contempsit, ignominia affectit.*

D

V. 10. Sæpissime evenit, ut vox illa *من*, quæ ipsa est præpositio, una cum substantivo, in genitivo posito, simul constituent novam præpositionem. Cujus constructionis hic versiculus duo præbet exempla *وراء* pars postica, *من وراءهم* pone eos. Quæ vocabula in Sura XIV. v. XVII. ita exponit Djelaleddinus: *ante eos seu coram eis*. Potest etiam significare *من خلفهم* post eos, seu a tergo eorum; & quidam referunt ad ipsos homines, quidam vero ad id, quod præcessit; ut sensus sit *بعد ذلك* post hoc. Ita vertere conati sumus, ut harum versionum utrique satisfaceret. Alterum jam commemoratæ constructionis exemplum, in hoc versiculo occurrens, est *دون من* sub, infra, citra, præter, a substantivo *دون* pars inferior. Præterea in hac Sura hujus constructionis exemplum occurrit *من بعد* post, a substantivo *بعد* pars posterior.

*جهنم* Gehenna. Ipse Koranus tradit (Sura XV. v. XLIII), septem esse portas orci & totidem separatas partes. Quarum aliæ alios damnatos, prout fert diversitas scelerum, excipient. *Prima* ædes, levioribus poenis damnatos exercitura, nominatur *جهنم*; sola capit Muhammedanos impios, inde revertentes, postquam scelerum poenas dederunt. Cfr. Arnolds vorl. Einleitung pag. 116. *Secunda*, *لظى*, eos excipiet, qui commentitios Deos adorant. Cfr. Wahls Uebersetzung der Koran Halle 1828. pag. 206. Quo ex libro etiam sequentia depromsimus. *Tertia*, *حطب* nuncupata, capiet Gog, Magog & ejus farinae plures. *Quarta* *سعير* appellatur. In quod pistrinum detrudendi sunt demones. *Quinta* nomen est *جاسم*. Heic misserrimam degent vitam Judæi, Christiani & Magi omnes, quotquot fuerunt Soroastris assectatores, ignem sacrum atque æternum, Mithren, invocantes. In *sextam*, *سقر* nuncupatam, compingendi sunt, qui preces eleemosynamque neglexerunt. *Septima* tandem, cui nomen est *هاويه*, erit infelicissima sedes hypocritarum, qui, quamquam præ se ferant religionis & pietatis speciem, fur-tim tamen sancta quæcunque atque solennia contemnunt ludibrioque habent. Hæ Muslemorum inferni septem separatæ sedes earumque incolæ. Neque tamen reticeamus non omnes, harum rerum prudentissimos, inter se consentire — si modo septimam, eandem infelicissimam, exceperis — de uniuscujusque harum provinciarum habitatoribus. Alii aliter dispertiunt. Sic ex. gr. Christianos nunc in *حطب* nunc in *سقر* detrudendos volunt. Judæos alii in *لظى*, alii in *سعير* alii in *حطب* compingunt. Sed non est operæ pretium cognoscere variam hanc sedium commutationem, inferorumque ex una in alteram orci partem migrationem. Diversas diversarum partium poenas nullibi Koranus una serie commemoravit, etiamsi passim de

unius alteriusve supplicii mentionem fecit. Omnes tamen ignem flammisque minitari satis superque comprobatur etymologia vocabulorum. — Undeviginti Angeli custodiunt septem orci portas. Sura LXXIV. v. 30. Sæpissime, ubi de Gehenna sermo est, intelligitur non solum hæc suprema inferni pars, sed totus etiam orcus. Quod etiam interdum valet de aliis inferni partibus separatis.

V. 11. **هدى** Directio. Institutio religionis, præsertim Muhammedanica. Hanc vocem, Korano adamatam, in notis ad Suram II. v. 38. Maraccius habet pro "divina prædestinatione illiusve speciali effectu." Djelaledinus vero, omnibus, ubi hæc vox occurrit, locis inter se comparatis et probe examinatis, statuit eandem significare "librum et legatum **كتاب ورسول**, sibi concordem." Plerumque, ut jam diximus, de Korano accipiatur. Rad. **هدن** Hebr. **הדה** pp. *tetendit*, unde ad viam translatus *recta duxit. direxit*. Vi igitur vocis svethice perbene reddi potest per *rättesnöre* ut nos versiculo XX, præeunte Celeb. Wahl, fecimus.

**لهم — اليم** Ad verbum *ät dem skall vara ett straff bland marter pinsamma*. Haud infrequens in LL. OO. construendi ratio, gradum superlativi indicans.

V. 12. **بغا** (fut J) modum transgressus fuit, exorbitavit, a vero justoque deflexit, insultavit alteri. IV) Petiit, vel quæsivit alteri vel iuvit eum in quærenda re. VIII) Quæsivit, expetivit. Nostrum *delfvænde* si non in textu arabico inest suo proprio vocabulo, inest tamen & ex ipsius sententiæ vi, & significatione partitiva præpositionis **من**.

**من فضله** *Af hans utbredda godhet* Ita optime, credo, transferendum est. Aliter Boysen & Wahl: *Dass Ihr auf demselben, nach seiner Gute, Handlung treiben könnt; ita ut eadem omnino esset constructio ac illa nuperime antecedens **بامره** Nach seinem Willen*. Certe quidem interdum præpositio **من** ita adhiberi potest. Sed nulla subest causa, quare in vertendo vulgaria temnas & ad infrequentiora recurras, nulla urgente necessitate. Quod tamen heic factum est. Perspicuus enim & idem elegans exoritur vocabulorum sensus, si usu frequentatam *rov* **من** significationem, partitivam dico, retineas. — **فضل** *utbredda godhet, öfverflödande godhet, vel si mavis välsignelse*. Adjectiva illa adnexa non superflua habeas, inest enim in ipso substantivo vis quædam ubertatis et redundantia. Rad: **فضل** superfluit, exuberavit, excessit, præcelluit, præstantia vicit. Hinc nom. act: **فضل** augmentum, res s. pars redundans, bonum, bonitas, beneficia divina. Est igitur sensus: & ut navigando exquiratis & in vestram utilitatem convertatis *quidquam* eorum commodorum, quæ, Divina Numinis gratia, *ubique* terrarum sese offerunt.

V. 14. De sensu verborum أيام الله ambigunt interpretes. Neque tamen est, de quo ambigatur. Quo enim simplicius eo etiam rectius explicantur hæc vocabula. Hæc nostra opinio. Neque tamen silentio prætereamus alteram illam interpretationem. Per vocabula jam citata non intelligunt dies iudicii supremi, sed eadem ita torquent, ut respiciant tempus, quo Deus Zebaoth ita adjuvabit Muslemios, ut hostes suos, omnes infideles, profligent. Hic igitur versus, ad eorum sententiam translatus, ita svethice audit: *Säg de rättrogna att de skola förlåta dem, som ej hafva förtroende till Guds segerrika bistånd emot de otrogna, på det han etc.* Tradunt, qui ita interpretantur, hunc versiculum Muhammedi esse coelitus demissum, quando Omar, quem quidam e tribu Gifar maledictis lacesserat, iræ impotens, injuriæ vindictam e vestigio expetivit. Hæc versio nobis nimis speciosa videtur doctrinæque ostentationi inserviens.

V. 15. Quæ de particula inseparabili  $\text{و}$ , & copulativa & causativa, vers: 8 disseruimus, h. l. optime probantur. Præpositiones  $\text{ل}$  &  $\text{على}$ , sibi invicem esse oppositas, ita ut illa significet *in utilitatem*, hæc vero *in noxam*, ex hoc ipso versiculo elici potest. Sed non in hoc unico exemplo nobis adquiescendum est. Attamen ne multis morer, unum tantummodo affere placet. Verbum igitur  $\text{حكم}$  judicavit, cum  $\text{ل}$  constructum significat *reum absolvit*, cum  $\text{على}$  *reum condemnavit*.

V. 16. الكتاب significat h. l. Pentateuchum ut centies in Korano. Lex Mosaica alias quoque in Korano appellatur  $\text{توراة}$  Hebr.  $\text{הורה}$  —  $\text{زبد}$  *Largitus fuit ac præbuit præcipue ejusmodi, quod ad vitam sustentandam necessarium sit, sustentavit.*  $\text{طيبه}$  (pl. san.) *res bona atque licita.* Pl. *Bona atque delicia.* Respiciunt præcipue alimonia, unde etiam Surâ VII. 59. provincia frugifera vocatur  $\text{البلد الطيب}$ . Credimus igitur, ipsorum verborum primaria significatione ita ferente, Muhammedem heic respicere mannam coturnicesque Israelitis, cum per desertum migrarent, coelitus delatas. Cui etiam sententiæ eo potius accedimus, quod in Suris XI. 57. & XX 75. 76, ubi expressis verbis de manna coturnicibusque agitur, eadem prorsus, ac heic, iterum occurrunt vocabula. Nemo enim unquam iverit infitias, unumquemque auctorem, locis parallelis inter se collatis, optime explicari; ita ut — id quod in proverbium jam abiit — suorum quisque verborum sit optimus interpres.

V. 17. Quo melius intelligatur, quamnam sit hujus versiculi sententia, exponere licet, Muhammedem agnovisse & Mosem & Jesum esse legatos Dei, cumque confirmasse doctrinam ab iis propositam. Quæ doctrina ab ipso Muhammede *evidens* appellata est. Non enim heic solum audit  $\text{بينات من الامم}$  hæcce doctrina. Sed Islamiticæ religionis conditor pronuntiavit quo-

que, se esse summum & ultimum Dei in terris legatum; & religionem, a se consutam, nominavit **علم**, passim in Korano; unde quoque factum est ut ipsi Muslemii tempora ante Muhammedem *sæcula inscitæ* nominaverint. Cfr. Arnolds Vorl. Anm. pag. 41. Hoc loco, ut centies in Korano, invehitur in Judæos Muhammed, quod suæ religioni non omnes accedant, sed *discordia atque fastu inter se dissentiant* **احتدقوا بغيبا**. Cujus rei culpam omnem in Bibliographos Hebræos rejicit, qui, sacras suas literas exarandas ita corruperunt, ut ea omnia omiserint loca, quæ Muhammedis missionem divinam confirmarent. Cfr. Mar. Suram II. vss. 42. & 79. notasque Djelaeddini & Jahiæ.

V. 18. *Som äro okunnige*: respiciunt hæc verba, teste AlBeidavi, optimates Koraischitarum, qui, religioni Muhammedis non accedentes, eum orabant rogabantque, ut a suo proposito novæ condendæ religionis desisteret.

V. 19. Ea est inter negandi particulas **لن** & **لم** differentia, ut hæc neget absolute & vim sequentis futuri in significationem præteriti vertat. Non ita **لن**, quæ semper negat rem futuram. Est hæc particula composita ex negandi particula **لا** & conjunctione **أن**, quapropter etiam, vi vocis, significat *non erit ut*.—Vocabula **من الله** possunt, ingenio linguæ ita ferente, ancipiti modo explicari. Aut enim est usitatissima illa jurandi formula *vid Gud*, aut, id quod mihi aptius videtur, negat illud reique absentiam infert, ita ut vertatur *utom Gud*.—**شي** pl. **أشياء** *res, quidquam, aliquid, præsertim minutum & parvum*. Hoc loco, adverbialiter in accusativo absoluto positum, potest perbene una cum antecedente particula negativa verti *ne minimum quidem*.

V. 21. **سوا** Omnia MSS, excepto C, ut in varietate lectionum jam observatum est, posuerunt hoc vocabulum in nasbo. Idque melius quoque, quod explicatio Jahiæ, quam adnectere juvat, certissime evincet. Ita Jahias: Si sit in casu recto ita explicandum est: Fideles morientur fideles, quales vixerunt, infideles similiter infideles morientur, ut vixerunt, & ita æquale erit vivere et mori eorum, seu mors cum vita conveniet tam fidelis quam infidelis. Sin autem sit in nasbo, putat Jahias, connectendum cum superioribus ita: an existimant illi, qui perpetrant mala, se eodem omnino modo a nobis esse tractandos, ac illos tractaturi erimus, qui credunt & operantur bona; ita ut æquale futurum sit vivere eorum & mori eorum?—Hanc legendi rationem (quippe quæ nobis optima visa est) vertendo secuti sumus, non tamen recedentes a consuetudine nostra typis exscribendi textus Maracciani. Quare non *deras* sed *begges* adhibuerimus, per se patet.

V. 23. Vocabulum **أفرأيت**, compositum ex verbo **أرأى** *vidit* & interrogandi particula **أ** cum inserta particula inseparabili **ف** *ergo*, significat vi

vocis: *Hvad alltså synes dig?* Sed totum fere abiit in interjectionem mirantis & idem indignantis.

من بعد الله post Deum, si Deum exceperis vel, si mavis, quod ad hujus loci sententiam apprime conformatum est, postquam eum Deus deseruit.

V. 24. ان هم الا يظنون Si hi non nisi opinantur. Est modus loquendi, usitatus quoque in lingua Hebræa, quo aliquid absolute negatur vel affirmatur. Sensus est: *Hi tantummodo opinantur.* Maraccius Sura II. v. 78. Non tamen opus est — mea sententia — ad ejusmodi interpretandi rationes recurrere. Dissolvitur omnis difficultas, si voci ان tribuas significationem *non* haud infrequentem.

V. 27. ساعة pl. san ساعات & fr. ساعة tempus præsens, momentum, hora. Articulo præfixo significat tremenda *judicii supremi hora.* يقوم الساعة stabit dies *judicii: i. e. indubitato aderit.* Quæ dies *judicii*, variis Korani locis, varie nuncupatur. Nomina maxime usufrequentia sunt: quod jam heic occurrit الساعة ita quoque in Nov. Test. Joh. 5., & لقا occursus ut etiam in Nov. Test. 1 Thess. Cap. 4, & يوم التالفي, & يوم لقيبه, ut versiculo antecedente. Maraccius, qui nullo non tempore, oblata vel minima occasione, in Koranum vehementissime invehitur, contendit, Muhammedem nomina hæc N. T. eam ob causam accepisse, ut *cornicula, furtivis inducta coloribus, melius fallat.* Cfr. refutat: in Suram VI. 30.

يوم — يوم repetitionem unius ejusdemque vocabuli, Arabibus utut & omnibus Eoi populis pergratam, nostris hominibus interdum auditu injucundam, h. l. non temere evitavimus.

باطل (fut O) vanus fuit IV) irritum & frustraneum fecit. Participium hujus Conjugationis plerumque in Korano de iis usurpatur, qui, divinitatem Korano abrogantes, contendunt, eum ficta quæcumque atque commentitia continere. — Idem prorsus hujus versiculi remanet sensus, si legendi rationem, quam B sequitur, accipiamus. Quænam vero fuerit causa hujus legendi varietatis in ipsa variantium enumeratione, verisimillima ducti conjectura, explicavimus.

V. 28. Vocabulum آل Coetus, multitudo, gens, populus, præsertim unius legis & religionis & instituti, potissimum autem recti & optimi. Heic gentes in universum, nulla religionis & instituti habita ratione.

كتابها. Die supremi *judicii* porrigetur unicuique hominum liber, in quo sedula cura exscripta sunt sua cujusque facinora. Quem librum fideles dextra, infideles sinistra manu accipient. Cfr. Wahl. Suram XXXIX. E Sura decima, cui nomen Jona, v. 22 colligitur, Genios hominum tutelares hos